[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

[image: image5.png]O
s

Campus de Gugjard-Mirim

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DACE, DA UNIR, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM, REALIZADA NO DIA 18 DE MARÇO DE 2020.

Aos dezoito (18) dias do mês de março de dois mil e vinte (2020), às nove horas e trinta minutos (9h30min.), na sala nº 5, do DACE, teve início a Primeira Reunião Extraordinária do CONDEP/DACE/2020, conforme convocação enviada via e-mail institucional, aos treze (13) dias do mês de março, com a pauta da reunião. Estavam presentes os seguintes servidores: Jacinto Pedro P. Leão, Fabiano Sales de Aguiar, Hilter Gomes Videira, Maurício Silva de Souza, Sandra Andrea de Miranda, Zuíla Guimarães Cova dos Santos e João Elói de Melo (convidado), e a Técnica Administrativa - Adriana Araújo Bastos de Souza. Pauta. Item 1. Informes. 1. O Prof. Jacinto Leão informou que o site http://www.pedagogiagm.unir.br/ do Curso de Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim, está atualizado. 2. O Presidente da Comissão Eleitoral para Vice-Chefe do DACE, Prof. Me. João Elói de Melo apresentou o processo nº 999055893.000004/2020-66 (SEI), que trata do processo de eleição para Vice-Chefe do DACE/UNIR/Campus de Guajará-Mirim, para ciência. 3. O Chefe do DACE falou sobre o processo nº 999055893.000056/2019-07 (SEI), que trata do ENADE2020, para ciência. 4. O Chefe do DACE solicitou aos docentes a atualização, semestralmente, do currículo lattes. 5. O Chefe do DACE solicitou aos docentes os planos de curso (que estão no SIGAA) das disciplinas, do primeiro semestre do ano letivo de 2020, para que sejam encaminhados à chefia do DACE, via dace-gm@unir.br, até o dia 27/03/2020. 6. O Prof. Jacinto Leão informou que encaminhou a mensagem “Ata da suspensão das aulas em razão do novo Coronavírus”, no dia 16 de março, às 17:00: “Prezados(as) docente, técnica e acadêmico(a), boa tarde! Encaminho ata da suspensão das aulas em razão do novo Coronavírus, para ciência.” 7. O Prof. Jacinto Leão informou sobre a atividade Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), para ciência. 8. O Chefe do DACE solicitou a elaboração do Plano Individual Docente, que se encontra no SIGAA. 9. O chefe do DACE solicitou aos docentes que, quando faltarem no dia de suas aulas, comuniquem aos acadêmicos. Item 2. Convalidação. O Prof. Jacinto Leão leu os conteúdos dos despachos (estão no SEI), que foram devidamente encaminhados (11/02/2020, às 16:21; 11/02/2020, às 17:38; 12/02/2020, às 11:03; 13/02/2020, às 11:44;  14/02/2020, às 10:22; 21/02/2020, às 10:32 – processo nº 999055893.000034/2019-39; 27/02/2020, às 10:39;  28/02/2020, às 12:06; 03/03/2020, às 09:30; 06/03/2020, às 09:32; 09/03/2020, às 17:34 – processo nº 999055893.000006/2020-55) à SERCA/Campus de Guajará-Mirim, para providências. Em seguida, foram apreciados. Quando colocados para votação as convalidações dos despachos, foram, por unanimidade, aprovadas pelos conselheiros. 2. O Prof. Jacinto Leão apresentou a atualização da retificação do Horário de Pedagogia do 1º semestre do ano letivo de 2020. Por isso, os docentes devem realizar avaliação e atividades, no segundo horário, que serão ministradas as aulas das suas disciplinas. Em seguida, foi apreciada. Quando colocada para votação, a convalidação da retificação do horário, foi, por unanimidade, aprovada pelos conselheiros. Item 2. Protocolos. Foram apresentados, pelo professor Jacinto Leão, os protocolos, que foram analisados. Em seguida, foram aprovados, pelos conselheiros, os pareceres abaixo relacionados:

	Requerimentos

	Protocolo
	Acadêmicos(as)
	PEG
	Descrição
	Parecer

	Aproveitamento de Disciplina

	181/20
	Pricila Andrade Zeed Alves
	DAC00079
	Metodologia das Necessidades Educacionais

Especiais
	Deferido

	DAC00366
	Metodologia de Alfabetização de Jovens e

Adultos

	DAC00367
	LIBRAS I

	DAC00355
	Tecnologia da Informação e Comunicação

	DAC00347
	Filosofia da Educação

	DAC00346
	Metodologia Científica

	DAC00348
	Sociologia da Educação

	DAC00064
	Didática I

	DAC00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante

	DAC00058
	Psicologia da Educação I

	312/20
	Yeda Cristina Duarte Q. dos S. .s Figueiredo
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	321/20

	Aline Rodrigues de Moraes
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	DAC00058
	Psicologia da Educação I

	DAC00069
	Legislação da Educação Brasileira

	DAC00064
	Didática I

	DAC00347
	Filosofia da Educação

	DAC00367
	LIBRAS I

	DAC00348
	Sociologia da Educação

	382/20
	Albert Silveira de Azevedo
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	DAC00058
	Psicologia da Educação I

	DAC00069
	Legislação da Educação Brasileira

	DAC00064
	Didática I

	DAC00367
	LIBRAS I

	DAC00348
	Sociologia da Educação

	391/20
	Alzerina Mercado Joaquim
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	396/20
	Eliane Melo Ribeiro
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	DAC00347
	Filosofia da Educação

	DAC00348
	Sociologia da Educação

	DAC00064
	Didática I

	DAC00069
	Legislação da Educação Brasileira

	397/20
	Pamela Cristina Costa da Silva
	DAC00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	Matrícula por Transferência Ex Officio

	365/20
	Camila Almeida dos Santos
	Deferida, conforme Art. 100 do Regimento Geral da UNIR.

Item 4. DACE. 1. O Chefe do DACE, considerando a portaria nº 130/2020/GR/UNIR, de 06 de março de 2020, de exoneração a pedido, do servidor Ricardo Alexandre da Cruz (Processo nº 999055893.000005/2020-19 – SEI), apresenta o nome do Prof. Esp. Hilter Gomes Videira, para Vice-Chefe do DACE. Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi aprovado, por unanimidade, pelos conselheiros, o nome do Prof. Esp. Hilter Gomes Videira, para Vice-Chefe do DACE. 2. O Chefe do DACE apresentou o nome do Prof. Dr. Maurício Silva de Souza, para membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim. Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi aprovado, por unanimidade, pelos conselheiros, o nome do Prof. Dr. Maurício Silva de Souza, para membro do Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim. 3. O Chefe do DACE leu o despacho (Processo nº 999119620.000011/2018-34 – SEI), que trata, entre outras coisas, da indicação de professor orientador referente ao estágio. Foi apresentado o nome do Prof. Me. Jacinto Pedro P. Leão, como professor orientador. Quando colocado para votação, foi aprovado, por unanimidade, pelos conselheiros, o nome do Prof. Me. Jacinto Pedro P. Leão, como professor orientador do estágio. 4. O Chefe do DACE apresentou a validação do relatório de cursos e eventos de extensão, do mini curso: Deficiência Intelectual e Psicologia Histórico-Cultural, coordenado pela Profa. Me. Luanna Freitas Johnson. Em seguida, foi apreciada. Quando colocada para votação, foi aprovada, por unanimidade, pelos conselheiros, a validação do relatório de cursos e eventos de extensão, do mini curso: Deficiência Intelectual e Psicologia Histórico-Cultural. 5. O Chefe do DACE, considerando os conteúdos da Ata da Reunião Primeira Reunião do Grupo de Trabalho sobre o Coronavírus (COVID-19), e da Portaria nº 343 (de 17 de março de 2020. A portaria se encontra no Diário Oficial da União), solicita que cada docente elabore um Plano de Trabalho de Atividades, e encaminhe para dace-gm@unir.br, até o dia 24/03/2020. Por isso, será aberto um processo, no SEI, para a inserção dos planos de trabalho das atividades dos docentes, das disciplinas do primeiro semestre do ano letivo de 2020. Em seguida, foi apreciado. Quando colocada para votação, foi aprovada, por unanimidade, pelos conselheiros, a referida solicitação. A reunião encerrou-se às 11h59min. Eu, Adriana Araújo Bastos de Souza, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes nesta reunião.

Guajará-Mirim, 18 de março de 2020.

Prof. Me. Jacinto Pedro Pinto Leão                     _________________________________________________________
Profa. Me. Sandra Andrea de Miranda                _________________________________________________________
Profa. Me. Luanna Freitas Johnson                     ________afastamento para doutorado___________________________
Prof. Esp. Hilter Gomes Videira                         _________________________________________________________
Profa. Me. Elizane Assis Nunes                           ________ afastamento para doutorado__________________________
Prof. Dr. Dorosnil Alves Moreira                         ________ausência não justificada_____________________________
Profa. Esp. Olga Maria da Mota                          ________ afastamento para mestrado___________________________
Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos      ________________________________________________________
Prof. Dr. Maurício Silva de Souza                       _________________________________________________________
Prof. Me. Fabiano Sales de Aguiar                  ___________________________________________________________
Técnica Administrativa - Adriana Araújo Bastos de Souza _________________________________________________
Prof. Me. João Elói de Melo (convidado) _______________________________________________________________